
 

DELIBERAZIONE N. 17 del 29.07.2024 

DELIBERAZIONE N. 17 del 29.07.2024  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  COMUNITÀ MONTANA DI 

VALLE TROMPIA E DELLA GIUNTA ESECUTIVA.          

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio nella Sala Assembleare della 

dell’ente è stato convocato per le ore 18.30nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, 

l’Assemblea, in sessione straordinaria ed in seduta di seconda convocazione. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

1 ROSSINI MANOLO SINDACO Assente 

2 GHIDONI SARA SINDACO Presente 

3 MONTINI ANTONELLA SINDACO Presente 

4 SAMBRICI CESARE SINDACO Presente 

5 ZANINI  MIRELLA SINDACO Presente 

6 DAMIOLINI AGOSTINO SINDACO Assente 

7 GIULIANO BRUNORI SINDACO Assente 

8 BERTELLI MAURO SINDACO Presente 

9 BETTINSOLI  BRUNO SINDACO Assente 

10 FACCHINI JOSEHF SINDACO Assente 

11 BERTUSSI DIEGO SINDACO Assente 

12 MEDAGLIA ILARIO SINDACO Assente 

13 FRANZONI MATTEO SINDACO Presente 

14 RICHIEDEI MARCO SINDACO Presente 

15 PELI ARISTIDE SINDACO Assente 

16 PEDRALI VALENTINA SINDACO Presente 

17 FERRI GERARDO SINDACO Presente 

18 GIRAUDINI GIANMARIA DELEGATO Presente 

 

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti:   8 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 17 del 29.07.2024 

 

Il Presidente sig.  GIRAUDINI GIANMARIA nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   17 

 

OGGETTO: ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  COMUNITÀ MONTANA DI 

VALLE TROMPIA E DELLA GIUNTA ESECUTIVA.          

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

 

ASSUME la Presidenza dell'Assemblea ai sensi dell’art. 16 comma 3 del vigente Statuto dell'ente 

il sig. Gianmaria Giraudini; 

 

RISCONTRATO legale il numero dei presenti ricorda che con decreto del Presidente della 

Giunta Regionale 26 giugno 2009 n. 6492 (pubblicato sul BURL in data 1° luglio 2009 sul 

3° supplemento Straordinario al n. 26),  è stata costituita la  Comunità Montana di 

Trompia corrispondente alla zona omogenea n. 4 comprendente i comuni di Bovegno, 

Bovezzo, Brione, Caino, Collio, Concesio, Gardone V.T, Irma, Lodrino, Lumezzane, 

Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, Polaveno, Sarezzo, Tavernole S/M, Villa Carcina; 

 

VISTA la comunicazione Prot. 8899 del 12/07/2024 con la quale sono state convocate n° 3 

assemblee straordinarie per l’elezione del Presidente e della Giunta Esecutiva della 

Comunità Montana di Valle Trompia: 

 

1. ASSEMBLEA N° 1 IN SEDUTA STRAORDINARIA: 

 

in prima convocazione il giorno 24 LUGLIO p.v. ore 11.00  

 

in seconda convocazione il giorno 25 LUGLIO p.v. ore 17.30 

 

Termine per il deposito delle liste: 22/07/2024 alle ore 12.00 

 

2. ASSEMBLEA N° 2 STRAORDINARIA: 

 

In prima convocazione il giorno 31 luglio p.v. ore 11.00 

 

In seconda convocazione il giorno 1 AGOSTO p.v. alle ore 17.30 

 

Termine per il deposito delle liste: 29/07/2024 alle ore 12.00 

 

 

3. ASSEMBLEA N° 3 STRAORDINARIA: 

 

In prima convocazione il giorno 8 agosto p.v. ore 11.00 



 

DELIBERAZIONE N 17 del 29.07.2024 

 

 

In seconda convocazione il giorno 9 AGOSTO p.v. alle ore 17.30 

 

Termine per il deposito delle liste: 06/08/2024 alle ore 12.00 

 

INOLTRE si è provveduto a comunicare la possibilità di procedere all’elezione del Presidente e 

della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Trompia, anche della seduta 

assembleare del 29/07/2024 convocata con nota Prot. 8891 del 12/07/2024 e di cui è stato 

modificato l’orario con nota Prot. n. 9139 del 22/07/2024 nel caso venisse depositata una lista 

entro il 26/07/2024 alle ore 12.00; 

 

Preso atto inoltre di quanto stabilito dall’ art 24 dello Statuto “Elezione del Presidente 

della Comunità Montana e della Giunta Esecutiva”: 

 

1. Il Presidente ed i componenti della Giunta Esecutiva sono eletti d’Assemblea nella sua prima 

seduta; 

2. Tale elezione deve avvenire, comunque entro 60 giorni dalla nomina dei rappresentanti dei 

Comuni o dalla data in cui si è verificata la vacanza o, in caso di dimissioni, dalla data di 

presentazione delle stesse; 

3. L’elezione avviene sulla base di una o più liste recanti il nominativo del candidato Presidente e 

i nominativi degli altri membri in numero doppio rispetto a quelli da eleggere sottoscritto da 

almeno un terzo dei Consiglieri assegnati alla Comunità Montana, unitamente al documento 

programmatico, depositate almeno tre giorni prima presso la segreteria della Comunità 

Montana. Risulteranno eletti assessori i primi quattro nominativi in ordine progressivo, 

mentre gli altri nominativi costituiranno le riserve a cui attingere per scorrimento della lista 

in caso di cessazione per qualsiasi causa di uno o più membri della Giunta Esecutiva; 

4. L’elezione avviene a scrutinio palese ed a maggioranza assoluta dei voti espressi dai Consiglieri 

assegnati; a tal fine vengono indette tre successive votazioni, da tenersi in distinte sedute, entro 

il termine di cui al comma 2; qualora in nessuna di esse si raggiunga la maggioranza predette, 

l’Assemblea è sciolta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 L.R. 19/08. 

 

RICORDATO che con delibera assembleare n.  34 del 30.12.2009 l'Assemblea ha approvato il 

nuovo Statuto della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 4 comma 3 della L.R. n. 19/2008 la Giunta Esecutiva è 

composta dal Presidente e da quattro Assessori scelti tra i Sindaci e gli Assessori in carica dei 

Comuni facenti parte della Comunità Montana; 

 

RICHIAMATO il vigente statuto ed in particolare l'art 24 "Elezione del Presidente della 

Comunità Montana e della Giunta Esecutiva" ai sensi del quale: 

 Il Presidente ed i componenti della Giunta sono eletti dall'Assemblea nella sua prima seduta 

 Tale elezione deve avvenire entro 60 gg dalla nomina dei rappresentanti dei Comuni  

 L’elezione avviene sulla base di una o più liste recanti il nominativo del candidato 

Presidente e i nominativi degli altri membri in numero doppio rispetto a quelli da eleggere, 

sottoscritto da almeno un terzo dei consiglieri assegnati unitamente al documento 

programmatico, depositate almeno 3 gg prima presso la segreteria della Comunità Montana 



 

DELIBERAZIONE N 17 del 29.07.2024 

 

 risulteranno eletti Assessori i quattro nominativi indicati come “Assessore Effettivo” 

mentre gli altri costituiranno le riserve cui attingere, in ordine progressivo tenendo conto del 

genere dell’Assessore dimissionario, per scorrimento della lista in caso di cessazione per 

qualsiasi causa di uno o più membri della Giunta Esecutiva 

 

PRESO ATTO che nei termini stabiliti per il deposito delle liste relativi alla prima assemblea, 

quindi 22/07/2024 alle ore 12.00, nessuna lista è stata depositata agli atti con nota Prot. 9182 del 

22/07/2024, è stata annullata la seduta assembleare per l’elezione del Presidente e della Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Trompia del 25/07/2024; 

 

CONSTATO che con nota Prot. n. 9336 del 26/07/2024 alle ore 11.17 è stata depositata agli atti 

la lista “insieme per la Valle Trompia” che consta dei seguenti componenti: 

 

1.  Massimo Ottelli Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia; 

2. Mirella Zanini Assessore; 

3. Virna Vischioni Assessore; 

4. Antonella Montini Assessore; 

5. Mauro Bertelli Assessore; 

6. Federica Taccanini Assessore supplente; 

7. Cesare Sambrici Assessore supplente; 

8. Rosanna Gagliandi Assessore supplente; 

9. Quirino Bontacchio Assessore supplente. 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 9339 del 26/07/2024 è stata confermata la seduta 

assembleare del 29/07/2024 alle ore 18.30 in seconda convocazione integrandone l’ordine del 

giorno ed è stata trasmessa la lista sopra riportata; 

 

UDITA la presentazione dei candidati; 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri; 

 

 

RICORDATO da parte del Presidente dell'Assemblea individuato ai sensi dell’art. 16 comma 3 

del vigente Statuto che l'elezione deve avvenire a scrutinio palese ed a maggioranza assoluta dei 

voti espressi dai componenti assegnati si pone in votazione l'elezione del Presidente della 

Comunità Montana e della Giunta Esecutiva, come da lista presentata in data 06.05.2024, che si 

conclude con il seguente esito: 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267;  

 

 

Consiglieri presenti n. 10 

 

Voti a favore delle Lista “Insieme per la Valle Trompia” n.10 

Astenuti n. 0 



 

DELIBERAZIONE N 17 del 29.07.2024 

 

Contrari n.0 

 

L’ASSEMBLEA 

DELIBERA 

 

1. DI ELEGGERE a Presidente della Comunità Montana e componenti della Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Trompia i sigg.ri : 

 

1. Massimo Ottelli Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia; 

2. Mirella Zanini Assessore; 

3. Virna Vischioni Assessore; 

4. Antonella Montini Assessore; 

5. Mauro Bertelli Assessore; 

 

in caso di cessazione per qualsiasi causa di un membro della Giunta Esecutiva, diverso dal 

Presidente, si procederà quindi allo scorrimento della lista nel seguente ordine tenendo conto del 

genere dell’Assessore dimissionario: 

 

1. Federica Taccanini Assessore supplente; 

2. Cesare Sambrici Assessore supplente; 

3. Rosanna Gagliandi Assessore supplente; 

4. Quirino Bontacchio Assessore supplente. 

 

 

2. DI DARE ATTO che la Giunta Esecutiva definirà successivamente le deleghe attribuite a 

ciascun Assessore. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N 17 del 29.07.2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Gianmaria Giraudini Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

 PR�P�STA �	 432 de� 23	07	2024 

 
 

ATTESTA�I��E E PARERE TEC�IC� 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 
I���a s�tt�scritt��a Ar�a�d� Sciatti 
Resp��sabi�e  de� A��i�istra�i��e ge�era�e 
espri�e parere FAV�REV�"E attesta�te �a reg��arit� e �a c�rrette��a de��’a�i��e 
a��i�istrativa e� c��testua��e�te� ai se�si de��’Art� 147 bis de� Test� U�ic� de��e �eggi 
su��’�rdi�a�e�t� E�ti ��ca�i� appr�vat� c�� Decret� �egis�ativ� �� 267�2000 e s���i� assicura 
�’avve�ut� c��tr���� preve�tiv� di reg��arit� a��i�istrativa� 
 

I� Resp��sabi�e de��’Area  

Armando Sciatti 
Gard��e V�T��  23�07�2024 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 



 

 

 PR�P�STA �	 432 de� 23	07	2024 

 
 

ATTESTA�I��E E PARERE C��TABI�E 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 

I� s�tt�scritt� Ar�a
d� Sciatti  Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari�� ai se
si e per g�i effetti di 
cui ag�i artt� 49 c���a 1 e 147 bis c���a 1�  D�!gs� 18#08#2000 
� 267� espri�e i� parere 

FAV�REV��E i
 �rdi
e a��a reg��arit' c�
tabi�e dichiara
d� che i� segue
te att� 
�
 ha 
rif�ess� su� bi�a
ci�� 
 

I� Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari� 

Armando Sciatti 
 
Gard�
e V�T��  23�07�2024 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 



 

 

  DELIBERAZIONE N. 17 del 29.07.2024 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità 

Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 01.08.2024 

 

Il dipendente incaricato 

          Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  01.08.2024 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 


	Deliberazione-Assembleare-n-17-del-29.07.2024.pdf (p.1-6)
	PARERE-TECNICO.pdf (p.7)
	PARERE-CONTABILE.pdf (p.8)
	PARERE-PUBBLICAZIONE.pdf (p.9)

